



هشدارهای صریح جامعه‌شناس اصول‌گرا:

عماد افروغ: ناامیدم!

روزنامه همدلی

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

شنبه ۱۹ فروردین ۱۴۰۲ - ۱۷ رمضان ۱۴۴۴ - ۸ آوریل ۲۰۲۳

سال هشتم - شماره ۲۱۵۱ - ۸ صفحه - قیمت ۲۰۰۰ تومان



بررسی کمبود دارو در گفت‌وگوی همدلی با یک متخصص:

روزهای دشوار بدون آنتی‌بیوتیک

از درخواست ورود مردم توسط علم‌الهدی تا تاکید بر قانون‌گرایی توسط محسنی اژه‌ای

دو نگاه متفاوت به مقابله با بی‌حجابی

شرح در صفحه ۲



با دیدار وزرای خارجه ایران و عربستان در چین رابطه جدید خود را آغاز کردند

هوای تازه در مسیر تهران - ریاض

اصلاح قیمت‌گذاری خودرو گرفتار نامه‌نگاری نهادهای نظارتی

ادامه تردیدها در بازار خودرو

همدلی | ماجرای قیمت‌گذاری خودرو این‌روزها بار دیگر تبدیل به یکی از بحث‌های داغ اقتصادی شده است. برخی می‌گویند عدم عرضه خودرو در بورس کالا منجر به حساب قیمتی بیشتری در این بازار خواهد شد و برخی دیگر نیز بر این باور هستند که قیمت‌گذاری باید به دست عرضه و تقاضا سپرده شود؛ اما اظهارنظرها همچنان در این زمینه متفاوت است.

در واکنش به حملات موشکی از جنوب لبنان صورت گرفت؛

حمله اسرائیل به زیرساخت‌های کشاورزی غزه

طی ۹ ماه ۲۰ هزار مورد ازدواج دختران کم‌تر از ۱۵ سال در کشور رخ داده است

آمار تلخ از کودک همسری

اطلاعیه قوه قضاییه درباره حکم متهم شهادت کیان پیر فلک

سرمقاله

تجدید رابطه با عربستان؛ الگویی برای گسترش دیپلماسی



ولی‌الله شجاع پوریان مدیرمسئول

ایران و عربستان در چندین دهه گذشته روابط پرفراز و نشیبی را تجربه کرده اند، هر دو کشور با داعیه رهبری جهان اسلام، رقبای منطقه‌ای به شمار می‌آیند...

شرح در همین صفحه

یادداشت‌ها

توافق ایران و عربستان و آینده رسانه‌های اپوزیسیون
صلاح‌الدین هرسنی
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

مرگ پورا احمد چند نکته و یک هشدار!
محمد رضا رئیس
روانشناس

خودکشی قابل دفاع نیست
سیف‌الرضا شهابی
تحلیل‌گر

مرگ پلنگ و یک تهدید پنهان
آرش نیکخواه
فعال محیط زیست

ارائه گزارش مسمومیت دانش‌آموزان در صحن علنی مجلس تا دو هفته دیگر ضرورت تشکیل ستاد پدافند غیرعامل در مدارس

عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها از ارائه گزارشی در مورد مسمومیت دانش‌آموزان در صحن علنی مجلس تا دو هفته دیگر خبر داد. «سید حمید کاظمی» نماینده مردم پل دختر در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با خبرنگار اینا در مورد اقدامات کمیته تشکیل شده در مجلس برای بررسی مسمومیت دانش‌آموزان در مدارس توضیح داد: آموزش و پرورش به منظور رعایت برخی اصول در رابطه با موضوع مسمومیت‌ها، آیین‌نامه‌ای را تنظیم و به مدیران مدارس ابلاغ کرده است.

عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها افزود: در این دستورالعمل گفته شده که مدارس اقدامات پیشگیرانه انجام دهند. از آنجایی که برخی دانش‌آموزان از روی شیطنت شاید چنین کارهایی می‌کنند، لازم است مدارس اقداماتی در راستای پیشگیری داشته باشند و در مدارس پدافند غیرعامل تشکیل شود تا از وقوع چنین اتفاقاتی جلوگیری شود. در واقع می‌خواهیم دانش‌آموزان خودشان در این شرایط مراقبت داشته باشند.

رئیس کارگروه ویژه حقیقت‌یاب مسمومیت دانش‌آموزان تصریح کرد: کار ما در کمیته مشترکی که مجلس شورای اسلامی درباره مسمومیت دانش‌آموزان در مدارس از چهار کمیسیون مختلف تشکیل داده در واقع بررسی و دریافت گزارش‌هایی است که در این خصوص به ما ارائه می‌شود. نماینده مردم پل‌دختر یادآور شد: دو روز گذشته نیز سومین جلسه این کمیته مشترک برگزار شد و قبل از عید نوروز نیز دو جلسه برگزار کرده ایم. در آن جلسه گزارش دستگاه‌های مختلف در خصوص مسمومیت در مدارس را گرفتیم و اقداماتی که تا به حال در این خصوص انجام شده و آخرین وضعیت موجود را بررسی کردیم. این نماینده مجلس تاکید کرد: در حال حاضر شرایط مدارس نسبت به قبل عید مناسب‌تر است. برخی موضوعاتی که پیش از عید موجب نگرانی شده بود در حال حاضر دیگر وجود ندارد. کاظمی با اشاره به اینکه بخشی از این مسائل مربوط به شیطنت‌های دانش‌آموزی است، گفت: در مجموع به نظرم دستگاه‌ها باید اقدامات نهایی را انجام دهند، چراکه اعلام شده بود افرادی را در رابطه با موضوع مسمومیت‌ها دستگیر کرده اند. نماینده مردم پل‌دختر ادامه داد: بعد از جمع‌بندی می‌توانیم گزارش کاملی از آنچه رخ داده تهیه و به صحن علنی مجلس ارائه کنیم. افکار عمومی را نیز از این مسئله آگاه خواهیم کرد. او در خصوص جلوگیری از احتمال زنجیره‌ای شدن مسمومیت‌ها در مدارس مشابه اتفاقی که پیش از عید نوروز رخ داد، بیان کرد: این اتفاق بعد از عید ظاهر در چند مدرسه تکرار شده است، ولی گزارشی که ما دریافت کردیم حاکی از این است که مسمومیت‌ها در حدی نبوده که منجر به انتقال افراد به بیمارستان شود یا کار درمانی روی آن‌ها انجام شود. گزارش‌هایی که تا به حال از دستگاه‌های مختلف گرفته‌ایم حاکی از این است که موارد رخ داده بعد از عید در حدی نبوده که موجب نگرانی شود. کاظمی در مورد زمان ارائه گزارش کامل در مورد مسمومیت دانش‌آموزان در مدارس، در صحن علنی مجلس عنوان کرد: فکر می‌کنم تا دو هفته دیگر بتوانیم گزارشی در این خصوص به صحن علنی مجلس ارائه کنیم.

تسلیم

همکار محترم جناب آقای طاهر اکوانیان

مصیبت در گذشت تلخ و ناگهانی

برادر بزرگوارتان

سید جمال اکوانیان

را به شما و خانواده محترم‌تان تسلیت عرض نموده و برای آن عزیز سفر کرده رحمت الهی و برای بازماندگان، شکیبایی و طول عمر با عزت خواستارم.

مدیریت و تحریریه روزنامه همدلی

یادداشت

توافق ایران و عربستان و آینده رسانه‌های اپوزیسیون

صلاح‌الدین هرسنی - اگر چه چین توانست با واسطه‌گری خود به تنش و تخاصم هفت ساله تهران - ریاض پایان دهد، اما در عمل این‌گونه به نظر می‌رسد که دو کشور تا رسیدن به مرحله و استانه (صلح گرم) فاصله زیادی دارند. در واقع چه خاطر مقامات ایران و چه مقامات ریاض به واسطه تعقیب سیاست «ابین‌هودگرایی» نظیر رفتارهایی چون: آتش زدن سفارت عربستان در تهران و سر کنسولگری‌اش در مشهد و در مقابل دامن زدن به حوادثی چون انفجارهای آرامکو آن‌هم در هندسه ژئوپلیتیک غرب آسیا، ننگارسته و مکدر است. به عبارت دیگر می‌توان گفت که دو کشور به‌رغم از سرگیری روابط دیپلماتیک هنوز در شرایط و انگارهای از آشفتگی دائم و ناامن به‌سر می‌برند و وضعیت موجود در روابط خارجی آنها بر خلاف ظاهر امر، هنوز پرتنش و ناسازگار است. به این ترتیب اگر دست تفاهم فیصل بن‌فرحان؛ وزیر خارجه عربستان و حسین امیر عبدالهیان؛ وزیر امور خارجه کشورمان با واسطه‌گری «چین گانگ» وزیر خارجه چین، در قاب تفاهم و تصاویر، خاطره‌سازی و رسانه‌ای شده است و حتی قرائن نشان می‌دهد که طرفین باید بر اساس توافق مقرر شده حداکثر ظرف مدت دو ماه سفر تخاصم‌ها و سرکنسولگری‌هایشان را بازگشایی کنند، اما شرایط این کشور با توجه به ابتکارات دیپلماتیک بکن در بهترین شرایط مبتنی بر نشانه‌نگاری چون «صلح سرد» است.

حال و با همه جزو و مدها و فراز و فرودهایی که تا رسیدن به مرحله «صلح گرم» در روابط تهران-ریاض وجود دارد، پای این پرسش به میان می‌آید که از سرگیری روابط تهران-ریاض چه تأثیری بر آینده مسیر فعالیت تلویزیون ایران اینترنشنال خواهد داشت؟ آیا آینده مسیر فعالیت این رسانه بر سرصدا در چنین تفاهمی نقش داشته است و تا چه میزان عربستان حاضر به عدم حمایت مالی و لجستیکی این تلویزیون به مثابه یک اپوزیسیون ایرانی خواهد شد؟

اینترنشنال نیز پروپاگاندای رسانه‌ای مجموعه‌های عربی - غربی - و حتی عبری علیه ایران است. از نقطه نظر گفتگمانی تهران - ریاض تقاضای ایران در تعطیلی و فعالیت و در نتیجه آینده مسیر فعالیت این رسانه باشد. چنین تقاضایی از سوی مقامات ایران یادآور همان تقاضاهای خواسته‌های مقامات ریاض در بحران دیپلماتیک محافل کلاسیک دنیای عربی و مشخصاً در غائله محاصره قطر در سال ۲۰۱۷ بوده است. در واقع در آن بحران دیپلماتیک مقامات ریاض یکی از شروط سیزده‌گانه خود را منوط به تعطیلی شبکه «الجزیره» به عنوان پروپاگاندای رسانه‌ای مقامات دوحه دانسته و اصرار داشتند که شرط پیوستن و الحاق دوباره قطر به کشورهای عربی خلیج فارس تعطیلی این شبکه است. حالا و به مدت شش سال از آن ماجرا و به‌رغم عادی‌سازی روابط و رفع تخاصمات دیپلماتیک قطر با محافل کلاسیک دنیای عرب، ماجرای تعطیلی پروپاگاندای رسانه‌ای این بار به واسطه تقاضای مقامات تهران از مقامات ریاض کرار شده است.

در واقع اگر الجزیره پروپاگاندای رسانه‌ای قطر علیه محافل عربی بوده است، در شرایط حاضر تلویزیون ایران اینترنشنال نیز پروپاگاندای رسانه‌ای مجموعه‌های عربی - غربی - و حتی عبری علیه ایران است. از نقطه نظر گفتگمانی و در برداشت فوکویی، می‌توان گفت که تلویزیون ایران اینترنشنال خود را به مثابه یک «دگر» در برابر اخبار ۲۰۳۰ جمهوری اسلامی ایران تعریف کرده است. به این ترتیب این‌گونه به نظر می‌رسد که تعطیلی فعالیت و آینده مسیر فعالیت «تلویزیون ایران اینترنشنال» یکی از شرایط کلیدی از سرگیری روابط دیپلماتیک ریاض - تهران بوده است. منطق این گمانه از آنجا قوت می‌گیرد که ایالات متحده آمریکا از سال‌های دهه ۱۹۹۰ مباردت به تخصیص هزینه‌هایی برای حمایت از گروه‌های اپوزیسیون ایرانی نموده است. این روند از سال ۲۰۰۶ به بعد افزایش یافته و از سال ۲۰۰۹ شاهد افزایش موج حمایت رسانه‌ای و اقتصادی آمریکا از گروه‌های اجتماعی و معتزین می‌باشیم. راندازای و فعالیت تلویزیون بی بی سی فارسی در هنگام «جنبش سبز» مهم‌ترین گواه و دلیل بر این ادعاست. در روزگاران متاخر نیز و با توجه به عبور از واگرایی نسبی مجموعه‌های عبری - عربی از آمریکا عصر باراک اوباما، بار دیگر و البته در زمان آمریکای عصر ترامپ ما شاهد افزایش موج حمایت رسانه‌ای در قالب فعالیت تلویزیون ایران اینترنشنال هستیم.

در این ارتباط نکته آن است که به جهت میلی (و نه ملی) عمل کردن صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران و سانسورهای خبری، فعالیت‌های تلویزیون‌های بی بی سی فارسی و ایران اینترنشنال، مخاطبانی فراوانی پیدا کرد و حتی زمینه به گونه‌ای فراهم شده است که مرجع و رفرنس اخبار و اتفاقات و واکوی پشت حوادث، از تهران به لندن انتقال یابد. در این ارتباط، ریاض به همراه اپوزیسیون سلطنت‌طلب، حامی اصلی تلویزیون ایران اینترنشنال بوده است. به ویژگی آنکه پس از اعتراضات اخیر و شکل‌گیری ایده «زن، زندگی، آزادی» به حمایت از معترضان در داخل ایران شهرت پیدا کرده و حتی برخی حامیان پروپاگاندای «سندروم براندازی» دچار شده‌اند. در این ارتباط، مقامات تهران، اعلام کرده‌اند که تلویزیون ایران اینترنشنال مسئول دامن زدن به ناآرامی‌ها در سراسر کشور طی شش ماه گذشته بوده است. تحت این شرایط هرگونه امکان برای رسیدن به شرایط صلح گرم و پایدار آن است که مقامات ریاض باید فعالیت تلویزیون ایران اینترنشنال را محدود و حتی تعطیل کنند. در شرایط حاضر نشانگان این محدودیت در حال نمایان شدن است، چراکه این تلویزیون بخشی از فعالیت خود را در خارج از لندن یعنی آمریکا از سر گرفته است و در این ارتباط نه مسئله ناتوانی تضمین امنیت پلیس متروپولیتن لندن برای کارکنان این تلویزیون در این محدودیت در میان بوده، بلکه این محدودیت با فشارهای مقامات تهران برای محدودیت فعالیت ایران اینترنشنال پیوند داشته است. به این ترتیب، با تغییر مکان فعالیت این تلویزیون از لندن به واشنگتن به نظر می‌رسد که فشار مقامات تهران نتواند خللی بر ماموریت این تلویزیون وارد کند، چراکه این تلویزیون تنها پروپاگاندای رسانه‌ای اپوزیسیون و دیاسپورای تحول‌خواه بوده و ماموریت این تلویزیون با انتقال به واشنگتن و به واسطه نقش آفرینی‌های سلطنت‌طلبان و سایر اپوزیسیون‌های برانداز و حتی نتانیاهو، پررنگ‌تر خواهد شد و مطمئن به کار خود ادامه می‌دهد.

سرمقاله

تجدید رابطه با عربستان؛ الگویی برای گسترش دیپلماسی

ولی‌الله شجاع پوریان: ایران و عربستان در چندین دهه گذشته روابط پرفراز و نشیبی را تجربه کرده اند، هر دو کشور با داعیه رهبری جهان اسلام، رقبای منطقه‌ای به شمار می‌آیند و بسا توجه به برخورداری از مولفه‌های قدرت به ویژه دارا بودن نفت و داشتن ایدئولوژی فراملی سعی در تثبیت و بسط قدرت در خارج از مرزهای خود دارند. این تمایلات با توجه به همسایگی دو کشور فرصت‌ها و چالش‌هایی را به دنبال دارد که باعث شده روابط ایران و عربستان همواره پرنوسان باشد، از سال‌هایی که با توجه به روابط شخصی آیت‌الله هاشمی با پادشاه عربستان، روابط حسنه‌ای میان دو کشور برقرار شد تا دوران دولت اصلاحات که رویکرد تنش‌زدایی با دنیا و همسایگان و گفت‌وگوی تمدن‌ها در دستور کار بود، روابط دو کشور نزدیک‌تر شد تا دوره‌هایی که دو کشور روابط پرتنش را تجربه کرده و به قطع روابط دیپلماتیک منجر شده است که زبان‌های فراوانی در پی داشته است که پرداختن به آن مجال و مقال جداگانه‌ای می‌طلبد.

اما نزدیکی این روزهای ایران و عربستان فارغ از آنکه باجه نیت و قصدی باشد و کشور میانجی (چین) چه سودی از آن می‌برد، با استقبال افکار عمومی و دلسوزان کشور همراه شده است. گرچه ایران و عربستان به دلیل تلاش برای تثبیت قدرت منطقه‌ای خود در نوعی رقابت مستمر به‌سر می‌برند، اما نمی‌توان منکر برخی منافع مشترک برای این دو کشور شد؛ به یقین یکی از دلایل نزدیکی اسرائیل و کشورهای عربی در سال‌های گذشته دوری ایران و عربستان از یکدیگر بوده که باعث شده با گسترش استراتژی ایران‌هراسی توسط اسرائیل و غربی‌ها، کشورهای عربی به دنبال عادی‌سازی روابط خود با این رژیم باشند.

ایران و عربستان به دلیل برخورداری از منافع فراوان نفت و گاز در عرصه اقتصاد نفت و انرژی دارای منافع مشترک هستند، دوستی و نزدیکی این دو کشور می‌تواند به نفع کشورهای نفت‌خیز منطقه باشد، چرا که بسیاری از کشورهای غربی با اتکای بر همین اختلافات در سال‌های گذشته با رقیب‌سازی هر دو کشور را مجبور به توزیع و فروش نفت خود با قیمت کم‌تر از نرخ واقعی کرده‌است. حال این نزدیکی می‌تواند به افزایش منطقی قیمت نفت و مدیریت استخراج و فروش آن در منطقه منجر شود.

ایران و عربستان در سطح منطقه به دلیل برخورداری از مولفه‌های قدرت، بر سیاست خارجی و حتی سیاست داخلی بسیاری از کشورهای کوچک منطقه اثرگذار هستند، حتی بروز اختلافات در عربستان، لبنان، سوریه، عراق، یمن و ... نیز متأثر از روابط ایران و عربستان است، چرا که هر کدام از این دو کشور به دنبال افزایش نفوذ خود در خارج از مرزهای سرزمینی هستند و این تلاش‌ها باعث افزایش ملاحظاتی در سطح منطقه می‌شود، نزدیکی دو کشور و برقراری روابط سیاسی می‌تواند بسیاری از این رویکردهای امنیتی در سطح منطقه را تعدیل کند.

عربستان وای تغییر در سیاست خارجی خود در سال‌های گذشته و نزدیکی به غرب و حتی چین و روسیه در سال‌های اخیر و همراه شدن با اقتصاد جهانی و نظم بین‌الملل در زمینه سیاست داخلی نیز اصلاحات قابل توجهی را اعمال کرده است، اصلاحات بن‌سلمان در سال‌های گذشته چهره داخلی و بین‌المللی عربستان را تغییر داده و به نظر می‌رسد بخشی از دلایل نزدیکی این روزهای عربستان با ایران به دلیل افزایش سطح امنیت در منطقه و جذب سرمایه‌گذاری خارجی از سوی این کشور باشد چرا که مسلم است حضور شرکت‌های غربی و حتی شرکت‌های چینی مستلزم تثبیت امنیت نسبی در منطقه است که بن‌سلمان با درک صحیح از واقعیات نظام بین‌الملل و به دور از شعارزدگی به بهترین نحو ممکن به دنبال استیفاء منافع ملی شهروندان عربستانی است، شهروندانی که گرچه از نظر آمارهای حقوقی بشری و سایر ملاحظات آموزشی، بهداشتی، صنعتی و ... در شرایط مطلوبی قرار ندارند، اما همگان این واقعیت را پذیرفته‌اند که اصلاحات بن‌سلمانی عربستان را در مسیری متفاوت با گذشته قرار داده است.

برقراری روابط سیاسی ایران و عربستان اگر در راستای تنش‌زدایی و بهبود روابط همسایگی و البته تعامل با دنیا باشد باید مورد استقبال قرار گیرد و از آن حمایت کرد، فارغ از اینکه کدام شخص و دولت و جناح آن را انجام می‌دهد و یا چه کسانی مسؤول فرصت‌سوزی چندین سال گذشته بوده‌اند، اصل تنش زدایی در روابط خارجی به نفع منافع ملی است و انتظار می‌رود این سیاست در رابطه با سایر کشورها و قدرت‌ها نیز مورد توجه قرار گیرد و این واقعیت را پذیرفت که داشتن روابط سیاسی و دیپلماتیک با هر کشوری لزوماً به معنای کوتاه آمدن از اصول انقلابی نیست و می‌توان با رعایت حکمت و مصلحت و اولویت منافع ملی با همه دنیا گفت‌وگو و روابط دیپلماتیک داشت.